Копия УИД 74RS00-35-01-2025-000088-57 Дело № 1-14/2025 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

21 марта 2025 года село Октябрьское

Октябрьский районный суд Челябинской области в составе: председательствующего судьи Приходько В.А.,

при секретаре Загребельной Е.В.,

с участием государственного обвинителя Киртьянова А.Г., Юсупова Л.И.,

защитника Емельянова А.М., 

предоставившего удостоверение № 1660, реестровый № 74/1495 и ордер №03 от 28 февраля 2025 года,

подсудимого ФИО1,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Октябрьского районного суда Челябинской области материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, чеченца, свободно владеющего русским языком, со средне-специальным образованием, не состоящего в зарегистрированном браке, имеющего на иждивении одного несовершеннолетнего ребенка, возрастом 16 лет, не работающего, зарегистрированного в 

<

адрес>, проживающего в 

<

адрес>А, находящегося под подпиской о невыезде и надлежащем поведении, получившего копию обвинительного заключения 31 января 2025 года, копию постановления о назначении судебного заседания 28 февраля 2025 года,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч.6 ст.171.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил приобретение, хранение, перевозку в целях сбыта немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками либо федеральными специальными марками, а также приобретение, хранение, перевозку в целях сбыта немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, в особо крупном размере, при следующих обстоятельствах:

Так, у ФИО1, в июне 2024 года, но не позднее 09 сентября 2024 года, имеющего достаточный опыт ведения предпринимательской деятельности в сфере розничной торговли, обладающего в связи с этим информацией о повышенном спросе среди населения Октябрьского района Челябинской области на недорогую алкогольную продукцию и табачные изделия, осознающего, что низкая стоимость этой продукции обусловлена несоблюдением условий их производства, хранения и реализации, отсутствием обязательной маркировки специальными (акцизными) марками и федеральными специальными марками, находящегося у себя дома по месту проживания по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>А, возник преступный умысел, направленный на извлечение выгоды материального характера за счет приобретения, хранения, перевозки в целях сбыта и продажи немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками либо федеральными специальными марками, а также немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, не имея при этом лицензий на осуществление деятельности, связанной с оборотом алкогольной продукции и табачных изделий. 

При этом, ФИО1, было достоверно известно о нормативных положениях Постановления Правительства РФ от 29.12.2020 № 2348 «О маркировке алкогольной продукции федеральными специальными марками», Федерального Закона № 171-ФЗ от 22.11.1995 (редакция от 19.10.2023) «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции», а именно, что в соответствии со ст. 12 данного Закона, алкогольная продукция, в том числе и импортируемая в Российскую Федерацию, подлежит обязательной маркировке федеральными специальными марками, являющимися документами, удостоверяющими законность (легальность) производства и (или) оборота на территории Российской Федерации алкогольной продукции, указанной в пункте 1 настоящей статьи, а также является носителем информации единой государственной автоматизированной информационной системы и подтверждением фиксации информации о реализуемой на территории Российской Федерации алкогольной продукции в указанной системе; что в соответствии с п. 1 ст. 26 данного Закона на территории Российской Федерации запрещено хранение, перевозка и продажа немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке федеральными специальными марками; о нормативных положениях постановления Правительства РФ от 26.01.2010 № 27 «О специальных марках для маркировки табачной продукции», Федерального закона от 22.12.2008 № 268-ФЗ «Технический регламент на табачную продукцию», а именно, что в соответствии со ст. 4 данного Закона, табачная продукция подлежит маркировке специальными (акцизными) марками, исключающими возможность их подделки и повторного использования; запрете реализации на территории Российской Федерации табачной продукции без маркировки специальными (акцизными) марками.

ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение, хранение, перевозку в целях сбыта немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками либо федеральными специальными марками, а также приобретение, хранение, перевозку в целях сбыта немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, в особо крупном размере, в период не ранее 20 августа 2024 года по 09 сентября 2024 года, точная дата и время органами предварительного следствия не установлена, находясь по адресу: 

<

адрес>А, используя свой мобильный телефон, с установленной в нем программой мгновенного обмена сообщениями «Telegram» с доступом в информационно-телекоммуникационную сеть Интернет (далее по тексту - сеть Интернет) приискал неустановленный в ходе предварительного следствия «Telegram - канал», осуществляющий незаконный сбыт немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками на территории Российской Федерации. 

После чего, 20 августа 2024 года ФИО1, находясь по месту своего проживания: 

<

адрес>А, используя принадлежащий ему мобильный телефон, с установленной в нем программой мгновенного обмена сообщениями «Telegram» с доступом в сеть Интернет в неустановленном в ходе предварительного следствия «Telegram - канале», действуя умышленно, из корыстных побуждений, преследуя корыстную цель обогащения, за счет сбыта немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, в особо крупном размере, осуществил заказ у неустановленного в ходе следствия лица, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, в целях сбыта, немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, в следующих количествах и наименованиях: 

- 234 пачки сигарет с наименованием «ORIS Purple Fizz»; 

- 209 пачек сигарет с наименованием «ORIS Summer Fizz»; 

- 667 пачек сигарет с наименованием «ORIS Сhocolate»;

- 2205 пачек сигарет с наименованием «Корона Слим»;

- 240 пачек сигарет с наименованием «Корона»; 

- 486 пачек сигарет с наименованием «Корона 21»;

- 946 пачек сигарет с наименованием «Marlboro Еdge»; 

- 169 пачек сигарет с наименованием «Winston X Style»; 

- 468 пачек сигарет с наименованием «Parliament Reserve»; 

- 318 пачек сигарет с наименованием «Kent Сristal Blue»;

- 555 пачек сигарет с наименованием «Milano NewYork»;

- 1 пачку сигарет с наименованием «ClassicTobaccoSilver»; 

- 2 пачки сигарет с наименованием «Camel Сompact»; 

- 1 пачку сигарет с наименованием «Max 7Queen»; 

- 1 пачку сигарет с наименованием «Marlboro»;

- 1 пачку сигарет с наименованием «ReginaBlue»;

- 403 пачку сигарет с наименованием «BleckTabak»;

- 1 пачку сигарет с наименованием «RubySS»;

- 1 пачку сигарет с наименованием «MarlboroDeluxe»; 

- 190 пачек сигарет с наименованием «Kingston»;

- 6500 пачек сигарет с наименованием «Корона Стиль», общей стоимостью 1 754 142 рубля, то есть в особо крупном размере, доставленных 28 августа 2024 года около 09 часов 00 минут неустановленным следствием лицом, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, на территорию автостоянки грузового транспорта расположенной по адресу: 

<

адрес> из неустановленного в ходе следствия места, одной поставкой. Так, ФИО1, 28 августа 2024 года около 09 часов 00 минут прибыв на территорию автостоянки грузового транспорта, расположенной по адресу: 

<

адрес>, не имея лицензий на осуществление деятельности, связанной с оборотом табачных изделий, преследуя корыстную цель обогащения, за счет сбыта немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, на имеющиеся у него денежные средства в сумме, необходимой для закупа табачных изделий, приобрел у неустановленного в ходе следствия лица, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, в целях сбыта, вышеуказанные немаркированные табачные изделия. 

Далее ФИО1 продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на хранение, перевозку в целях сбыта немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, в особо крупном размере, в вышеуказанный день и время поставки, часть приобретенных вышеуказанных табачных изделий перевез на личном автомобиле марки «Тойота», государственный регистрационный номер № к месту их хранения - в жилой дом расположенный по адресу: 

<

адрес>, а оставшуюся часть немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками на автомобиле марки «Тойота», государственный регистрационный номер №, перевез к месту их хранения - 

<

адрес> где затем умышленно незаконно хранил вышеуказанные немаркированные табачные изделия, подлежащие маркировке специальными (акцизными) марками, в особо крупном размере, с целью их последующего сбыта путем продажи потребителям табачных изделий, до момента их изъятия из незаконного оборота сотрудниками правоохранительных органов. 

Так, ФИО1, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на незаконное приобретение, хранение, перевозку в целях сбыта немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками либо федеральными специальными марками, а также приобретение, хранение, перевозку в целях сбыта немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, в особо крупном размере, в период не ранее 05 сентября 2024 года по 09 сентября 2024 года, находясь на участке местности расположенного около территории АЗС № 237 ООО «Газпромнефть - центр», расположенной по адресу: Челябинская область, Сосновский район, 27 км. автодороги (Челябинск - Троицк), действуя умышленно, из корыстных побуждений, преследуя корыстную цель обогащения, за счет сбыта немаркированной алкогольной продукции, подлежащей маркировке специальными (акцизными) марками, на имеющиеся у него денежные средства в сумме, необходимой для закупа немаркированной алкогольной продукции, приобрел у неустановленного в ходе следствия лица, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, в целях сбыта, немаркированную алкогольную продукции, подлежащую маркировке специальными (акцизными) марками, в следующих количествах и наименованиях:

- Водка «FinskyIceLux» объемом 0,5 литров каждая, в количестве 156 бутылок, крепостью 36,1 % об.,

- Водка «Beluga» объемом 0,5 литров каждая, в количестве 11 бутылок, крепостью 36,0 % об.,

- Водка «Пшеничная Особая» объемом 0,5 литров каждая, в количестве 60 бутылок, крепостью 36,0 % об.,

- Водка «Родники Сибири» объемом 0,5 литров каждая, в количестве 20 бутылок, крепостью 36,0 % об.,

- Водка «FINLANDIA» объемом 0,5 литров каждая, в количестве 81 бутылки, крепостью 36,2 % об., общей стоимостью 92824 рубля.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на хранение, перевозку в целях сбыта немаркированной алкогольной продукции, подлежащей маркировке специальными (акцизными) марками, ФИО1 вышеуказанную приобретенную алкогольную продукцию перевез на личном автомобиле марки «Тойота», государственный регистрационный номер № к месту ее хранения - автомобиль марки «Пижо Боксер» государственный регистрационный номер №, расположенный по адресу: 

<

адрес>, где затем умышленно незаконно хранил вышеуказанную немаркированную алкогольную продукцию, подлежащую маркировке специальными (акцизными) марками, с целью ее последующего сбыта путем продажи потребителям алкогольной продукции, до момента ее изъятия из незаконного оборота сотрудниками правоохранительных органов. 

Так, в период времени с 09 часов 17 минут до 10 часов 34 минут 09 сентября 2024 года в ходе обыска по месту проживания ФИО1 по адресу: 

<

адрес>А, были обнаружены и изъяты из незаконного оборота незаконно хранимые ФИО1 в целях сбыта немаркированные табачные изделия, подлежащие маркировке специальными (акцизными) марками, в следующих количествах и наименованиях:

- 234 пачки сигарет с наименованием «ORIS Purple Fizz»; 

- 209 пачек сигарет с наименованием «ORIS Summer Fizz»; 

- 167 пачек сигарет с наименованием «ORIS Сhocolate»;

- 2205 пачек сигарет с наименованием «Корона Слим»;

- 40 пачек сигарет с наименованием «Корона»; 

- 486 пачек сигарет с наименованием «Корона 21»;

- 946 пачек сигарет с наименованием «Marlboro Еdge»; 

- 169 пачек сигарет с наименованием «Winston X style»; 

- 468 пачек сигарет с наименованием «Parliament Reserve»; 

- 318 пачек сигарет с наименованием «Kent Сristal Blue»;

- 555 пачек сигарет с наименованием «Milano NewYork»;

- 1 пачку сигарет с наименованием «ClassicTobaccosilver»; 

- 2 пачки сигарет с наименованием «Camelcompact»; 

- 1 пачку сигарет с наименованием «Max 7Queen»; 

- 1 пачку сигарет с наименованием «Marlboro»;

- 1 пачку сигарет с наименованием «ReginaBlue»;

- 3 пачки сигарет с наименованием «BleckTabak»;

- 1 пачку сигарет с наименованием «RubySS»;

- 1 пачку сигарет с наименованием «MarlboroDeluxe»; 

- 190 пачек сигарет с наименованием «Kingston»;

После чего, в период времени с 10 часов 50 минут до 11 часов 35 минут 09 сентября 2024 года в ходе осмотра автомобиля марки «Пежо Боксер» государственный регистрационный номер №, расположенного по адресу: 

<

адрес>А, была обнаружена и изъята из незаконного оборота незаконно хранимая ФИО1 немаркированная алкогольная продукция, подлежащая маркировке акцизными марками либо федеральными специальными марками, в следующих количествах и наименованиях:

- Водка «FinskyIceLux» объемом 0,5 литров каждая, в количестве 156 бутылок, крепостью 36,1 % об.,

- Водка «Beluga» объемом 0,5 литров каждая, в количестве 11 бутылок, крепостью 36,0 % об.,

- Водка «Пшеничная Особая» объемом 0,5 литров каждая, в количестве 60 бутылок, крепостью 36,0 % об.,

- Водка «Родники Сибири» объемом 0,5 литров каждая, в количестве 20 бутылок, крепостью 36,0 % об.,

- Водка «FINLANDIA» объемом 0,5 литров каждая, в количестве 81 бутылки, крепостью 36,2 % об.,

После чего, в период времени с 11 часов 50 минут до 12 часов 10 минут 09 сентября 2024 года в ходе осмотра автомобиля марки «Тойота» государственный регистрационный номер №, расположенного по адресу: 

<

адрес> была обнаружена и изъята из незаконного оборота незаконно хранимая ФИО1 немаркированная табачная продукция, подлежащая маркировке акцизными марками либо федеральными специальными марками, в следующих количествах и наименованиях:

- 500 пачек сигарет с наименованием «ORIS Сhocolate»;

- 400 сигарет с наименованием «BleckTabak»;

- 200 пачек сигарет с наименованием «Корона»; 

После чего, в период времени с 15 часов 50 минут до 16 часов 20 минут 09 сентября 2024 года в ходе обыска по месту проживания ФИО1 по адресу: 

<

адрес> были обнаружены и изъяты из незаконного оборота незаконно хранимая ФИО1 в целях сбыта немаркированная табачная продукция, подлежащая маркировке специальными (акцизными) марками, в следующих количествах и наименованиях:

- 6500 пачек сигарет с наименованием «Корона Стиль».

Согласно заключений экспертов № 474 от 12.09.2024, № 473 от 12.09.2024, № 475 от 17.09.2024, № 563 от 29.10.2024, содержащиеся в представленных на исследованием пачки сигарет с наименованием «ORIS Purple Fizz»; «ORISSummerFizz»; «ORIS Сhocolate»; «Корона Слим»; «Корона»; «Корона 21»; «Marlboro Еdge»; «WinstonXstyle»; «ParliamentReserve»; «Kent СristalBlue»; «MilanoNewYork»; «ClassicTobaccosilver»; «Camelcompact»; «Max 7Queen»; «Marlboro»; «ReginaBlue»; «BleckTabak»; «RubySS»; «MarlboroDeluxe»; «Kingston»; «Корона Слим», являются частицами растений табака (сем. Пасленовые (Solanaceae) род Табак (Nicotiana)).

Согласно заключения эксперта № 401 от 13.09.2024, № 459 от 29.10.2024, бланки специальных марок, на пачке сигарет с наименованием «WINSTONE XSTYLE», со специальной (акцизной) маркой с разрядом и номером «78 6824 5234602»; на пачке сигарет с наименованием «KENT CHRYSTAL BLUE», со специальной (акцизной) маркой с разрядом и номером «78 2856 1469326»; на пачке сигарет с наименованием «CAMEL COMPACT», со специальной (акцизной) маркой с разрядом и номером «78 2856 8137592»; изготовлены не производством Гознак. 

Согласно заключению эксперта № 477 от 17.09.2024, жидкость в бутылках с наименованием Водка «Финская IceLux»; Водка «Beluga»; Водка «Пшеничная»; Водка «Родники Сибири»; Водка «Финляндия»; являются спиртосодержащей жидкостью, и не соответствуют требованиям ГОСТ. 

Согласно информационному сообщению Минсельхоза России от 29.11.2023 № МА-21-27/28744 «О единой минимальной цене табачной продукции на период с 01.01.2024 по 31.12.2024» значение единой минимальной цены табачной продукции на период с 01 января 2024 года по 31 декабря 2024 года составляет 129 рублей. 

В соответствии с подпунктами «д», «е» пункта 1 Приказа Министерства финансов Российской Федерации от 7 октября 2020 г. № 235н (в редакции приказа Минфина России от 05.06.2024 № 80н) «Об установлении цен, не ниже которых осуществляется закупка (за исключением импорта), поставки (за исключением экспорта) и розничная продажа алкогольной продукции крепостью свыше 28 процентов», установлено, что цена на другую алкогольную продукцию крепостью свыше 28% за 0,5 литра готовой продукции, не ниже которой осуществляется закупка такой алкогольной продукции, составляет:

согласно п.п. 3 Приложения к настоящему приказу, с процентным содержанием спирта в готовой продукции свыше 30 до 31 процентов включительно - 248 рублей;

согласно п.п. 6 Приложения к настоящему приказу, с процентным содержанием спирта в готовой продукции свыше 33 до 34 процентов включительно - 266 рублей;

согласно п.п. 7 Приложения к настоящему приказу, с процентным содержанием спирта в готовой продукции свыше 34 до 35 процентов включительно - 271 рубль;

согласно п.п. 8 Приложения к настоящему приказу, с процентным содержанием спирта в готовой продукции свыше 35 до 36 процентов включительно - 276 рублей.

Согласно пункту 2 Приказа Министерства финансов Российской Федерации от 7 октября 2020 г. № 235н (в редакции приказа Минфина России от 05.06.2024 № 80н) «Об установлении цен, не ниже которых осуществляется закупка (за исключением импорта), поставки (за исключением экспорта) и розничная продажа алкогольной продукции крепостью свыше 28 процентов», цены, не ниже которых осуществляются закупка (за исключением импорта), поставки (за исключением экспорта) и розничная продажа алкогольной продукции крепостью свыше 28 процентов, розлитой в потребительскую тару иной емкости, рассчитываются пропорционально ценам, установленным согласно подпунктам «а» - «е» пункта 1 настоящего Приказа, за исключением водки, розлитой в потребительскую тару объемом свыше 0,375 до 0,5 литра, цена которой равна цене водки, розлитой в потребительскую тару емкостью 0,5 литра. 

Таким образом, стоимость немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, а также немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками либо федеральными специальными марками, которые приобрел, хранил, перевозил в целях сбыта,ФИО1, составила в количестве: 

- 234 пачки сигарет с наименованием «ORIS Purple Fizz, по цене 129 рублей за 1 пачку, общей стоимостью 30 186 рублей; 

- 209 пачек сигарет с наименованием «ORIS Summer Fizz», по цене 129 рублей за 1 пачку, общей стоимостью 26 961 рубль; 

- 667 пачек сигарет с наименованием «ORIS Сhocolate», по цене 129 рублей за 1 пачку, общей стоимостью 86 043 рублей;

- 2205 пачек сигарет с наименованием «Корона Слим», по цене 129 рублей за 1 пачку, общей стоимостью 284 445 рублей;

- 240 пачек сигарет с наименованием «Корона» по цене 129 рублей за 1 пачку, общей стоимостью 30 960 рублей; 

- 486 пачек сигарет с наименованием «Корона 21» по цене 129 рублей за 1 пачку, общей стоимостью 62 694 рублей;

- 946 пачек сигарет с наименованием «Marlboro Еdge», по цене 129 рублей за 1 пачку, общей стоимостью 122 034 рублей; 

- 169 пачек сигарет с наименованием «Winston X style», оклеенных бланками поддельных специальных (акцизных) марок, по цене 129 рублей за 1 пачку, общей стоимостью 21 801 рублей,

- 468 пачек сигарет с наименованием «Parliament Reserve», по цене 129 рублей за 1 пачку, общей стоимостью 60 372 рублей; 

- 318 пачек сигарет с наименованием «Kent Сristal Blue», оклеенных бланками поддельных специальных (акцизных) марок, по цене 129 рублей за 1 пачку, общей стоимостью 41 022 рублей,

- 555 пачек сигарет с наименованием «Milano NewYork», по цене 129 рублей за 1 пачку, общей стоимостью 71 595 рублей;

- 1 пачку сигарет с наименованием «ClassicTobaccosilver», по цене 129 рублей за 1 пачку, общей стоимостью 129 рублей; 

- 2 пачки сигарет с наименованием «Camelcompact», оклеенных бланками поддельных специальных (акцизных) марок, по цене 129 рублей за 1 пачку, общей стоимостью 258 рублей,

- 1 пачку сигарет с наименованием «Max 7Queen», по цене 129 рублей за 1 пачку, общей стоимостью 129 рублей; 

- 1 пачку сигарет с наименованием «Marlboro» по цене 129 рублей за 1 пачку, общей стоимостью 129 рублей;

- 1 пачку сигарет с наименованием «ReginaBlue» по цене 129 рублей за 1 пачку, общей стоимостью 129 рублей;

- 403 пачку сигарет с наименованием «BleckTabak» по цене 129 рублей за 1 пачку, общей стоимостью 51 987 рублей;

- 1 пачку сигарет с наименованием «RubySS» по цене 129 рублей за 1 пачку, общей стоимостью 129 рублей;

- 1 пачку сигарет с наименованием «MarlboroDeluxe» по цене 129 рублей за 1 пачку, общей стоимостью 129 рублей; 

- 190 пачек сигарет с наименованием «Kingston» по цене 129 рублей за 1 пачку, общей стоимостью 24 510 рублей;

- 6500 пачек сигарет с наименованием «Корона Стиль» по цене 129 рублей за 1 пачку, общей стоимостью 838 500 рублей.

- Водка «FinskyIceLux» объемом 0,5 литров каждая, в количестве 156 бутылок, крепостью 36,1 % об, стоимостью 283 рубля за одну бутылку, общей стоимостью 44 148 рублей,

- Водка «Beluga» объемом 0,5 литров каждая, в количестве 11 бутылок, крепостью 36,0 % об, стоимостью 283 рубля за одну бутылку, общей стоимостью 3 113 рублей,

- Водка «Пшеничная» объемом 0,5 литров каждая, в количестве 60 бутылок, крепостью 36,0 % об, стоимостью 283 рубля за одну бутылку, общей стоимостью 16 980 рублей,

- Водка «Родники Сибири» объемом 0,5 литров каждая, в количестве 20 бутылок, крепостью 36,0 % об, стоимостью 283 рублей за одну бутылку, общей стоимостью 5 660 рублей,

- Водка «FINLANDIA» объемом 0,5 литров каждая, в количестве 81 бутылки, крепостью 36,2 % об, стоимостью 283 рубля за одну бутылку, общей стоимостью 22 923 рублей,

Таким образом, ФИО1 в период с 20 августа 2024 года по 09 сентября 2024 года, приобрел, хранил, перевозил в целях сбыта 328 бутылок немаркированной алкогольной продукции, общей стоимостью 92824 рубля, а так же приобрел, хранил, перевозил в целях сбыта 13 598 пачек табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, общей стоимостью 1 754 142 рубля, а всего на общую стоимость 1 846 966 рублей, что в соответствии с п.2 Примечания к ст. 171.1 УК РФ является особо крупным размером.

Подсудимый ФИО1 в суде с предъявленным обвинением согласился, от дачи показаний отказался в силу требований ст.51 Конституции РФ.

Из оглашенных в суде показаний ФИО1 в порядке п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ, данных им в качестве подозреваемого и обвиняемого, следует, что летом 2024 года, в связи с трудным материальным положением, он снова решил заняться продажей немаркированной табачной и алкогольной продукцией. В июне 2024 года в группе мессенджера «Телеграмм» «Табакос», он заказал 30 блоков сигарет «Корона Стиль» по цене 40-60 рублей за одну пачку, для личного употребления. Продавец через мессенджер сообщил ему, что доставка будет осуществляться автотранспортом, за день до доставки ему придет сообщение о месте передачи сигарет, расплатиться нужно будет наличными водителю. Через несколько дней ему пришло сообщение с адресом грузовой стоянки, расположенной в районе «Потребительского рынка» г. Челябинска, по адресу: 

<

...> также было указано время и номер автомобиля. Приехав по указанному в сообщении адресу, его ждал грузовой автомобиль, он передал водителю наличные денежные средства в сумме 13 500 рублей, после чего водитель передал заказанные им сигареты. Часть данных сигарет он выкурил самостоятельно, а часть - 20 блоков продал своим родственникам по цене 55 рублей за одну пачку. Цену на данную «контрафактную» табачную продукцию он устанавливал самостоятельно. 

С целью последующей продажи сигарет, он вновь написал в группе мессенджера «Телеграмм», тому же продавцу и заказал у него сигареты в количестве 5 коробок различного наименования, таких как «Корона стиль», «Корона Слим», «Милано», на общую сумму 100 000 рублей, по цене 40 рублей за одну пачку. Заказ он делал в середине июля 2024 года. Он понимал, что данная продукция является контрафактной, то есть не имеет специальных «акцизных» марок, в связи этим ее стоимость намного дешевле рыночной и что продавать данную продукцию запрещено. Через несколько дней ему так же на телефон пришло сообщение с указанием места, времени, марки автомобиля и государственного номера автомобиля, который привезет его заказ. Приехав в назначенное время, на стоянку грузового транспорта, он передал водителю наличными денежные средства в сумме 100 000 рублей, а тот передал ему 5-ть коробок немаркированных табачных изделий. Часть сигарет на автомобиле марки «Тойота» он перевез в дом в 

<

адрес>, а вторую часть отвозил к себе домой в с. Октябрьское, с целью дальнейшей реализации. Когда заканчивались сигареты, он забирал их из гаража в Сосновском районе и отвозил к себе домой, после чего реализовал из дома за наличный расчет. 

Далее в конце августа 2024 года он вновь через «Телеграмм канал» у одного из продавцов вновь оформил большую партию сигарет, которая должна была прийти 28 августа 2024 года. 27 августа продавец в «Телеграмм» канал выслал ему адрес стоянки грузового транспорта расположенной по адресу: 

<

...>, где его ждал грузовой автомобиль. Он перегрузил в автомобиль марки «Тойота» приобретенную им немаркированную табачную продукцию, передал водителю наличные денежные средства, 13 коробок сигарет марки «Корона Стиль» отвез в жилой дом расположенный в 

<

адрес> для хранения, а остальную часть партии сигарет отвез по месту его проживания в с.Октябрьское, где стал реализовывать. 

05 сентября 2024 года на Троицком тракте он остановился около автомобиля, продающего омывающую жидкость для автомобиля. Продавец предложил ему немаркированную алкогольную продукцию по низкой цене для дальнейшей продажи. Он приобрел данную алкогольную продукцию, среди нее были марки Белуга, Финская, Финляндия, за наличные. Всю алкогольную продукцию он выгрузил у себя дома в 

<

адрес>А, в припаркованный во дворе автомобиль марки «Пежо». 

09 сентября 2024 г. сотрудниками полиции в доме по 

<

адрес> был проведен обыск, перед проведением которого ему предложили добровольно выдать немаркированную табачную и алкогольную продукцию. Он добровольно показал места хранения в доме немаркированной табачной и алкогольной продукцию. Данная продукция была сотрудниками полиции была изъята, упакована в картонные коробки, опечатана, составлен соответствующий протокол, с которым он был ознакомлен и поставил в нем подписи. 

Далее он добровольно указал сотрудникам полиции на то, что у него еще хранится немаркированная табачная и алкогольная продукция в гараже жилого дома, расположенного в 

<

адрес>. После чего, они совместно с сотрудниками полиции проехали в вышеуказанный адрес, откуда также вся продукция была изъята, о чем составлен соответствующий протокол, с которым он также был ознакомлен и проставил в нем свои подписи. 

При реализации табачной продукции, он понимал, что приобретаемые им для продажи сигареты не имеют соответствующей маркировки, так как их цена значительно дешевле, чем в розничных магазинах, однако он приобретал сигареты уже с поддельными акцизными марками. После прослушивания аудиозаписи, подтвердил, что один из голосов на них, принадлежит ему. Он понимает, что совершил преступление, вину признает в полном объеме, в содеянном раскаивается (т.3 л.д.63-70,92-95, 110-115,229-231).

Виновность ФИО1 подтверждается показаниями свидетелей, исследованными материалами дела, показаниями самого подсудимого.

Из оглашенных в судебном заседании в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ показаний специалиста ФИО2 от 13.12.2024 г., следует, что ему на обозрение предоставлены заключения экспертиз. Считает, что примеси, обнаруженные в исследуемых жидкостях, помимо этилового пищевого спирта, не несут вред для здоровья в той концентрации, в которой данные примеси содержатся в исследуемых жидкостях. Кроме того, все имеющиеся примеси соответствуют ГОСТу, а некоторых содержание даже ниже заявленных в ГОСТ. Однако в чистом виде, без этилового спирта, каждый вид примеси по отдельности, может принести вред, а в совокупности с этиловым спиртом, в той установленной согласно заключениям экспертов концентрации - вреда для здоровья не будет. Кроме того, разовое (периодическое) употребление данных жидкостей с обнаруженными примесями, вред здоровью не принесет, а если же употреблять их на постоянной основе, то вред может наступить быстрее, чем при приеме водки, и то данный вред, будет причинен в результате влияния алкоголизма (алкогольной зависимости). При проведении экспертизы или исследования по жидкостям, по которым были проведены экспертизы, в настоящее время, он бы сделал такой вывод, что все примеси, которые содержатся в указанном в предоставленных заключениях экспертов количестве, не несут никакого вреда жизни и здоровью человека. Уточняет, что данные примеси, не вреднее самого этилового (пищевого) спирта, этиловый спирт нивелирует вред примесей, содержащихся в алкоголе (т. 3 л.д.11-16)

Допрошенный в судебном заседании в качестве свидетеля ФИО3 показал, что в течение 2024 года несколько раз просил ФИО1 привезти ему из г.Челябинска сигареты по низкой цене. ФИО1 привозил ему сигареты, которые он покупал по 50-60 рублей за пачку, всего купил несколько блоков. 

Из оглашенных в судебном заседании в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ показаний свидетеля ХРР от 12.11.2024 г., следует, что летом 2024 года периодически покупал у ФИО1 сигареты по адресу: 

<

адрес>. Он покупал у ФИО1 сигареты марки «Milano» по 50 рублей за пачку по 2-3 блока раз в 2-3 месяца. Ранее приобретал указанные сигареты по цене 145 рублей за пачку, что для него было дорого, поэтому стал приобретать сигареты у ФИО1 Видел, что на сигаретах, которые продавал ему ФИО1, отсутствовала акцизная марка. За сигареты с ФИО1, он всегда расплачивался наличными (т.2 л.д. 210-213).

Из оглашенных в судебном заседании в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ показаний свидетеля МВА от 12.11.2024 г. следует, что 09 сентября 2024 года он участвовал в качестве понятого при обыске в жилище ФИО1 в 

<

адрес>. Перед обыском сотрудник пояснил, что у них есть информация, что в данном жилом доме может храниться и продается немаркированная табачная и алкогольная продукция. Перед обыском оперуполномоченный разъяснил всем участвующим лицам права и обязанности, а также порядок производства данного мероприятия. После чего предложил ФИО1 добровольно выдать немаркированную табачную и алкогольную продукцию. После чего ФИО1 добровольно указал на шкаф, расположенный в тамбуре жилого дома, пояснив, что именно там хранит табачную продукцию. После чего сотрудником полиции в указанном шкафу была обнаружена табачная продукция различных наименований. Далее ФИО1 указал на кухню и зальную комнату, где на полу были обнаружены картонные коробки с немаркированной табачной продукцией. Далее ФИО1, пояснил, что немаркированная табачная продукция также хранится в котельной данного жилого дома. После чего на полу в котельной в картонных коробках была обнаружена немаркированная табачная продукция. После чего все табачная продукция была пересчитана, переписана в протокол, упакована в картонные коробки, а также часть табачной продукции были упакованы в полимерные мешки, которые были оклеены скотчем и опечатаны, и изъята. Кроме того, при изъятии, сотрудник полиции отобрал образцы сигарет для проведения исследования. Отобранные образцы были упакованы отдельно. Все канистры были переписаны в протокол. Далее в ходе осмотра кузова данного автомобиля, были обнаружены картонные коробки с находящимися в них стеклянными бутылками с немаркированной алкогольной продукцией. Вся изъятая алкогольная продукция была пересчитана и упакованы в картонные коробки, которые были оклеены скотчем и опечатаны, составлен протокол. Кроме того, при изъятии, сотрудник полиции отобрал образцы алкогольной продукции для проведения исследования. Отобранные образцы были упакованы отдельно. Также, с участием понятых был осмотрен автомобиль марки «Тойота», расположенный рядом с домом, в ходе осмотра указанного автомобиля, в багажном отделении обнаружены картонные коробки с немаркированной табачной продукцией. Все коробки были переписаны в протокол, пересчитаны и упакованы в картонные коробки, которые были оклеены скотчем и опечатаны. После того, как протоколы были составлены, все участвующие лица были с ними ознакомлены и после ознакомления поставили свои подписи. Замечаний и ходатайств в ходе проведения обыска и осмотров по его окончанию от участвующих лиц не поступило (т. 2 л.д.226-232)

Из оглашенных в судебном заседании в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ показаний свидетеля ГЗГ от 12.11.2024 г. следует, что неоднократно 1-2 раза в месяц приобретал у ФИО1 сигареты «Корона Слим» по низкой цене 50 рублей за одну пачку, сигареты «Корона» желтая по 45 рублей за пачку сигарет. Сигареты приобретал у ФИО1 из его дома в 

<

адрес>. На данных сигаретах имелась акцизная марка 

<

адрес> (т. 2 л.д. 233-236) 

Из оглашенных в судебном заседании в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ показаний свидетеля КАН от 09.09.2024 г. следует, что по адресу 

<

адрес> он неоднократно в течение года приобретал сигареты «Корона», стоимостью 85 рублей за пачку, по 2-3 пачки. На сигаретах отсутствовали акцизные марки. Сигареты ему продавал мужчина возрастом около 40 лет, внешне похожий на жителя Кавказа. Сигареты приобретал за наличный расчет (т. 3 л.д.1-4).

Из оглашенных в судебном заседании в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ показаний свидетеля АВГ от 01.11.2024 г. следует, что он проходит службу в ОВД в должности оперуполномоченного. В УЭБ и ПК ГУ МВД России по Челябинской области поступила оперативная информация о том, что ФИО1 осуществляет реализацию немаркированной табачной и алкогольной продукцией в особо крупном размере на территории Сосновского и Октябрьского района Челябинской области. С целью документирования преступной деятельности ФИО1 по месту его жительства в 

<

адрес> и 

<

адрес> были проведены обыска. Так, 09.09.2024 г. он совместно с оперуполномоченным БМА прибыли к дому в 

<

адрес>, на месте для участия в обыске были приглашены в качестве понятых МСН и МВА, которым были разъяснены права. Когда зашли в дом, он разъяснил ФИО1 о том, что в его жилище будет проводиться обыск, предложил ФИО1 добровольно выдать немаркированную табачную и алкогольную продукцию. В дальнейшем в ходе обыска в шкафу расположенном в тамбуре жилого дома, в помещении кухни и зальной комнаты была обнаружена и изъята немаркированная табачная продукция различных наименований. Вся изъятая немаркированная табачная продукция была пересчитана и упакована в картонные коробки, а также в три полимерных пакета, опечатанные оттиском печати «№15 для документов» и заверенный подписью участвующих лиц. В ходе транспортировки изъятой продукции на склад, дно одной из коробки с табачной продукции открылось, в связи с чем табачная продукция высыпалась в салон служебного транспорта, им данная табачная продукция была собрана и упакована обратно в ту же коробку. После того, как вся изъятая табачная продукция была помещена на склад, в ходе уборки салона автомобиля им были обнаружены табачные изделия следующих наименований: «ORIS Сhocolate» в количестве 4-х блоков по 10 пачек в блоке общим количеством 40 пачек сигарет и одна пачка сигарет «Корона 21», которые выпали из коробки и он их проглядел когда упаковывал обратно. Данные сигареты в количестве 41 пачки были изъяты у него следователем (т.2 л.д. 237-240).

Из оглашенных в судебном заседании в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ показаний свидетеля КАВ от 19.12.2024 г. следует, что он проходит службу в таможенной службе г. Челябинска с декабря 2022 года в должности оперуполномоченного. По общей оперативной разработки поступила информация о том, что ФИО1 осуществляет реализацию немаркированной табачной и алкогольной продукцией в особо крупном размере на территории Сосновского и Октябрьского района Челябинской области. С целью документирования преступной деятельности ФИО1 по месту его жительства по адресам:

<

адрес> и 

<

адрес> 09.09.2024 г. были проведены обыска. Так, 09.09.2024 г. он совместно с оперуполномоченными АВГ и БМА, ЩАВ, прибыли к дому по 

<

адрес>А в 

<

адрес>. Для проведения обыска были приглашены в качестве понятых МСН и МВА которым были разъяснены права. Когда зашли в дом, они разъяснили ФИО1 о том, что в его жилище будет проводиться обыск, предложили ФИО1 добровольно выдать немаркированную табачную и алкогольную продукцию. В ходе обыска в шкафу, расположенном в тамбуре жилого дома, в помещении кухни и зальной комнаты была обнаружена и изъята немаркированная табачная продукция различных наименований.Так же в ходе осмотра прилегающей к жилому дому территории были обнаружены два автомобиля: «Пежо Боксер» государственный регистрационный знак № в ходе осмотра которого были обнаружены и изъяты коробки с бутылками немаркированной алкогольной продукции различных наименований: с надписями водка. В автомобиле марки «Тойота» в ходе осмотра которого обнаружена и изъята немаркированная табачная продукция различных наименований. Вся изъятая алкогольная и табачная продукция сотрудниками УЭБ и ПК в его присутствии и в присутствии понятых была упакована, также были отобраны по одной пачке сигарет каждого изъятого наименования табачной и алкогольной продукции для проведения экспертиз, которые так же были отдельно упакованы, заверены всеми участниками. По результатам обыска составлялись протоколы, которые после заполнения были подписаны всеми участниками. Замечаний и ходатайств от участвующих лиц в ходе проведения обыска и по его окончании не поступало (т. 3 л.д. 21-24). 

Из оглашенных в судебном заседании в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ показаний свидетеля БВР от 25.12.2024 г. следует, что 09.09.2024 г. сотрудником полиции он был приглашен для участия в качестве понятого при обыске. Вторым понятым был ЗНС Далее сотрудник полиции сообщил, что у них есть информация, что в жилом доме, расположенном по адресу: 

<

адрес>, хранится и продается немаркированная табачная и алкогольная продукция. После чего, они все вместе поехали на указанный выше адрес. Когда они вошли в жилой дом, там находился ФИО1 Сотрудник полиции предъявил постановление об обыске, разъяснил всем участвующим лицам права и обязанности, а также порядок производства данного мероприятия. После чего предложил ФИО1, добровольно выдать немаркированную табачную и алкогольную продукцию. После чего ФИО1, добровольно указал о наличии у него немаркированной табачной продукции и указал на подсобное помещение расположенное слева от входной двери в жилой дом, пояснив, что именно там хранит немаркированную табачную продукцию. После чего, они все проследовали в данное подсобное помещение, где была обнаружена табачная продукция в количестве 13 картонных коробок с немаркированной табачной продукций марки «Корона Стиль». Вся табачная продукция была изъята, пересчитана и упакована в картонные коробки, которые были оклеены скотчем и опечатаны оттисками печати. Кроме того, при изъятии, сотрудник полиции отобрал образцы сигарет для проведения исследования. Отобранные образцы были упакованы отдельно. После того, как протокол был составлен, все участвующие лица были с ним ознакомлены и после ознакомления поставили свои подписи. Замечаний и ходатайств в ходе проведения обыска и по его окончанию от участвующих лиц не поступило(т. 2 л.д. 214-219).

Из оглашенных в судебном заседании в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ показаний свидетеля ЗНС от 25.12.2024 г. следуют показания, аналогичные показаниям свидетеля БВР (т. 2 л.д. 220-225)

Из оглашенных в судебном заседании в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ показаний свидетеля БМА от 09.01.2024 г. следует, что он проходит службу в органах внутренних дел в должности оперуполномоченного.В отделение поступила оперативная информация о том, что ФИО1 рождения осуществляет реализацию немаркированной табачной и алкогольной продукцией в особо крупном размере на территории Сосновского и 

<

адрес>. С целью документирования преступной деятельности ФИО1 по месту его жительства по адресам: 

<

адрес>, было принято решение о проведении обысков.Для проведения обысков 09 сентября 2024 г. в качестве понятых по адресу: д. Малиновка, мкр. были приглашены ЗНС, БВР, а в качестве понятых по адресу: 

<

адрес>А, были приглашены МСН и МВА Так, 09.09.2024 г. совместно с понятыми МСН и МВА, а также сотрудниками АВГ, ЩАВ и КАВ они прибыли в 

<

адрес>. Предложили ФИО1 выдать немаркированную табачную и алкогольную продукцию. Далее в ходе обыска в шкафу, расположенном в тамбуре жилого дома и помещении кухни и зальной комнаты были обнаружены и изъяты немаркированная табачная продукция различных наименований. При пересчете и упаковке изъятой в ходе обыска немаркированной табачной продукции из-за большого объема и пересортицы данной табачной продукции в некоторых наименованиях им были допущены неточности, а так же им было не верно указано и записано в протокол обыска количество изъятой табачной продукции некоторых наименований, данный факт выяснился в ходе осмотра изъятой продукции, в связи с чем ошибки в данных наименования и количестве считать техническими ошибками. Так же в ходе осмотра прилегающей к жилому дому территории были обнаружены два автомобиля: «Пежо Боксер», в ходе осмотра которого были обнаружены и изъяты коробки с бутылками немаркированной алкогольной продукции, а также автомобиль марки «Тойота», в ходе осмотра которого обнаружена и изъята немаркированная табачная продукция различных наименований. При пересчете и упаковке изъятой в ходе обыска немаркированной алкогольной продукции из-за большого объема им было указано не верное количество бутылок с этикетками Водка «Финская Ice Lux», как 177 бутылок, данное количество мной было вписано в протокол осмотра места происшествия, однако на самом деле при пересчете количество бутылок составило 156 бутылок объемом по 0,5 литров. Вся изъятая табачная и алкогольная продукция была упакована, с подписями всех участников. Кроме того, в ходе обыска были отобраны по одному образцу (наименованию) сигарет и алкогольной продукции для проведения судебных экспертиз, которые так же в присутствии понятых и иных участвующих лиц были упакованы, оклеены и заверены подписями участвующих лиц. Далее они прибыли по адресу: 

<

адрес>., где при участии понятых ЗНС и БВР, провели обыск. В ходе обыска по данному адресу в подсобном помещении, расположенном слева от входной двери в дом, была обнаружена и изъята немаркированная табачная продукция в количестве 13 картонных коробок наименования «Корона Стиль» в количестве 6500 пачек. В ходе обыска по месту проживания ФИО1 им составлялись протоколы. Замечаний и ходатайств от участвующих лиц в ходе проведения обыска и по его окончании не поступало.Изъятые табачные изделия были упакованы, опечатаны, скреплены подписями всех участвующих лиц, снабжены пояснительной надписью. После чего вся изъятая в ходе обыска у ФИО1, табачная продукция была сдана для хранения в помещение склада в помещении склада (т. 3 л.д. 5-10).

Уголовное дело возбуждено 16 октября 2024 года по признакам преступления, предусмотренного п. «б» ч.6 ст.171.1 УК РФ в отношении ФИО1 на основании рапорта (л.д.1-2,16-17,58). 

Из материалов ОРМ «Опрос», «Наведение справок» и «Наблюдение» от 14 октября 2024 года следует, что ФИО1 осуществляет реализацию немаркированной алкогольной и табачной продукции на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>, хранение продукции осуществляет по адресу: 

<

адрес> (том 1 л.д.48-84).

Протоколом обыска по адресу: 

<

адрес> от 09.09.2024 г., в ходе которого проведен обыск в жилище у ФИО1, расположенного по адресу: 

<

адрес>А:, в шкафу расположенном в тамбуре жилого дома была обнаружена и изъята немаркированная табачная продукция, следующих наименований: «ORIS Purple Fizz»; «ORISSummerFizz»; «ORIS Сhocolate»; «Корона Слим»; «Корона»; «Корона 21»; «Marlboro Edge»; «WinstonXStyle»; «Parliamentreserve»; «Kent СristalBlue»; «MilanoNewYork»; «ClassicTobaccoSilver»; «Camel Сompact»; «Max 7Queen»; «Marlboro»; «ReginaBlue»; «Black Тabak»; «RubySS», телефон марки «IPhone» imei № принадлежащий ФИО1

Так же в ходе обыска из помещения кухни и зальной комнаты была обнаружена и изъята немаркированная табачная продукция, следующих наименований: «ORISSummerFizz», «Marlboro Edge», «Корона», «MarlboroDeluxe», «ParliamentReserve», «Корона Слим», «Kent Сrystal», «Kingstone», «WinstonXStyle», «ORIS Purple Fizz», «ORIS Сhocolate», «Корона», «Корона 21», «MilanoNewYork».

При этом с каждого вышеперечисленного наименования предварительно было отобрано по 1 пачке сигарет для последующего проведения ботанического исследования. Также из вышеперечисленного было отобрано по 1 пачке сигарет для последующего проведения исследования на подлинность акцизных марок (т. 1 л.д.93-101).

Протоколом осмотра места происшествия от 09.09.2024, в ходе которого проведен осмотр автомобиля марки «Пежо Боксер» государственный регистрационный знак № расположенный по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>А, в ходе осмотра которого была обнаружена и изъята немаркированные алкогольная продукция, образцы которой были отобраны для проведения экспертизы, а именно: Водка «Финская Ice lux» объемом 0,5 литров каждая в количестве 156 бутылок; водка «Beluga» объемом 0,5 литров каждая в количестве 11 бутылок; водка «Пшеничная Особая» объемом 0,5 литров каждая в количестве 60 бутылок; водка «Родники Сибири» объемом 0,5 литров каждая в количестве 20 бутылок; водка «FINLANDIA» объемом 0,5 литров каждая в количестве 81 бутылки (т. 1 л.д.102-110).

Протоколом осмотра места происшествия от 09.09.2024 г, в ходе которого проведен осмотр автомобиля марки «Тойота» государственный регистрационный знак № расположенный по адресу: 

<

адрес> в ходе осмотра которого была обнаружена и изъята немаркированные табачная продукция, а именно: 500 пачек сигарет с наименованием «ORISCHOOCOLATE»; 200 пачек сигарет с наименованием «Корона»; 400 пачек сигарет с наименованием «BLECKTABAK» (т. 1 л.д.111-118).

Протоколом обыска по адресу: 

<

адрес> от 09.09.2024 г., в ходе которого проведен обыск в жилище ФИО1, расположенного по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого в подсобном помещении, расположенном на прилегающей к жилому дому территории, была обнаружена и изъята немаркированная табачная продукция, следующих наименований: «Корона Стиль» в количестве 6500 пачек.При этом для проведения судебной экспертизы была отобрана 1 пачка сигарет (т. 1 л.д.127-136).

Протоколом осмотра предметов от 11.09.2024 г., в ходе которого осмотрен телефон марки «IPhone» imei № принадлежащий ФИО1, в телефоне представлена переписка в мессенджерах с другими контактами по поводу стоимости и сбыта немаркированной табачной продукции (т.1 л.д.138-146). Указанный телефон признан вещественным доказательством и приобщен к делу (л.д.147 том 1).

Заключением эксперта № 473 от 12.09.2024 г, согласно которому вещества, содержащиеся в представленных на исследование сигаретах «Корона Слим» являются частицами растений табака (сем. Пасленовые (Solanaceae) род Табак (Nicotiana)) (т. 1 л.д.154-157).

Заключением эксперта № 474 от 12.09.2024 г, согласно которому вещества, содержащиеся в представленных на исследование сигаретах «ORIS CHOCOLATE», «Корона», «BLECK TABAK», являются частицами растений табака (сем. Пасленовые (Solanaceae) род Табак (Nicotiana)) (т. 1 л.д.163-165).

Заключением эксперта № 401 от 13.09.2024 г, согласно которому бланки специальных марок, на пачке сигарет с наименованием «WINSTONE XSTYLE», со специальной (акцизной) маркой с разрядом и номером «78 6824 5234602»; на пачке сигарет с наименованием «KENT CHRYSTAL BLUE», со специальной (акцизной) маркой с разрядом и номером «78 2856 1469326»; на пачке сигарет с наименованием «CAMEL COMPACT», со специальной (акцизной) маркой с разрядом и номером «78 2856 8137592»; изготовлены не производством Гознак (т. 1 л.д.170-173).

Заключением эксперта № 475 от 17.09.2024 г, согласно которому в представленных на исследование немаркировочных табачных изделиях, изъятых при обыске у ФИО1 вещества, содержащиеся в представленных на исследование сигаретах являются частицами растений табака (сем. Пасленовые (Solanaceae) род Табак (Nicotiana)) (т. 1 л.д.181-182).

Заключением эксперта № 477 от 17.09.2024, согласно которому:

- жидкость в бутылке с этикеткой «Пшеничная Особая» является спиртосодержащей жидкостью, с объемной долей этилового спирта 36,0% требованиям нормативно-технической документации (ГОСТ) не подлежит выяснению, с связи с тем, что данные требования не распространяются на жидкости неустановленного происхождения. 

- жидкость в бутылке с этикеткой «Родники Сибири» является спиртосодержащей жидкостью, с объемной долей этилового спирта 36,0% требованиям нормативно-технической документации (ГОСТ) не подлежит выяснению, с связи с тем, что данные требования не распространяются на жидкости неустановленного происхождения. 

- жидкость в бутылке с этикеткой «FINLANDIA» является спиртосодержащей жидкостью, с объемной долей этилового спирта 36,2% требованиям нормативно-технической документации (ГОСТ) не подлежит выяснению, с связи с тем, что данные требования не распространяются на жидкости неустановленного происхождения. 

- жидкость в бутылке с этикеткой «Beluga» является спиртосодержащей жидкостью, с объемной долей этилового спирта 36,0% не соответствуют требованиям ГОСТ 12712-2013 «Водки и водки особые. Общие технические условия».

- жидкость в бутылке с этикеткой водка «Финская Ice lux» является спиртосодержащей жидкостью, с объемной долей этилового спирта 36,1% и не соответствуют требованиям ГОСТ 12712-2013 «Водки и водки особые. Общие технические условия».

Оформление бутылки с имитацией этикетки «Beluga» и бутылки с этикеткой «Финская IceLux» не соответствуют требованиям ГОСТ Р 51074-2003 «Продукты пищевые. Информация для потребителей. Общие требования» и ТР ТС 022/2011 «Пищевая продукция в части ее маркировки» (т. 1 л.д. 195-200).

Протоколами осмотра предметов от 21 октября 2024 г., от 24 октября 2024 г., согласно которым были осмотрены сигареты и спиртосодержащая жидкость, изъятая у ФИО1 (т. 1 л.д.210-221, том 2 л.д.2-36,58-62, 246-249). Указанные предметы признаны вещественным доказательством и приобщены к делу (л.д.222-229 том 1, том 2 л.д.37-40,63-66,250, 251-253).

Заключением эксперта № 459 от 29.10.2024 г., согласно которому бланки специальных марок, на пачке сигарет с наименованием «WINSTONE XSTYLE», со специальной (акцизной) маркой с разрядом и номером «78 6824 5234644»; на пачке сигарет с наименованием «KENT CHRYSTAL BLUE», со специальной (акцизной) маркой с разрядом и номером «78 6824 0324590»; изготовлены не производством Гознак. Акцизная марка для маркировки табачной продукции республики Беларусь №25015481 на пачке сигарет «Корона 21» изготовлена производством предприятия, уполномоченного на выпуск бланков данного образца (т. 2 л.д.44-48).

Заключением эксперта № 563 от 29.10.2024 г., согласно которому вещества, содержащиеся в представленных на исследованием сигаретах с наименованиями: «ORIS Purple Fizz»; «ORISSummerFizz»; «ORIS Сhocolate»; «Корона Слим»; «Корона»; «Корона 21»; «Marlboro Еdge»; «WinstonXstyle»; «ParliamentReserve»; «Kent СristalBlue»; «MilanoNewYork»; «BleckTabak»; «Kingston»; «Корона Стиль», являются частицами растений табака (сем. Пасленовые (Solanaceae) род Табак (Nicotiana)) (т. 2 л.д.53-56).

Из материалов ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров» от 24 октября 2024 года следует, что ФИО1 осуществляет реализацию немаркированной продукции (том 2 л.д.94-115).

Материалы ОРМ приобщены к материалам дела, признаны вещественным доказательством по делу (л.д.116-118 том 2) 

Справкой об исследовании документов №833 от 24.12.2024 г, согласно которой стоимость немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, а также немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками либо федеральными специальными марками, которые приобрел, хранил, перевозил в целях сбыта,ФИО1, составила в количестве и сумме: - 234 пачки сигарет с наименованием «ORIS Purple Fizz, по цене 129 рублей за 1 пачку, общей стоимостью 30 186 рублей; 209 пачек сигарет с наименованием «ORIS Summer Fizz», по цене 129 рублей за 1 пачку, общей стоимостью 26 961 рубль; 667 пачек сигарет с наименованием «ORIS Сhocolate», по цене 129 рублей за 1 пачку, общей стоимостью 86 043 рублей; 2205 пачек сигарет с наименованием «Корона Слим», по цене 129 рублей за 1 пачку, общей стоимостью 284 445 рублей; 240 пачек сигарет с наименованием «Корона» по цене 129 рублей за 1 пачку, общей стоимостью 30 960 рублей; 486 пачек сигарет с наименованием «Корона 21» по цене 129 рублей за 1 пачку, общей стоимостью 62 694 рублей; 946 пачек сигарет с наименованием «Marlboro Еdge», по цене 129 рублей за 1 пачку, общей стоимостью 122 034 рублей; 169 пачек сигарет с наименованием «Winston X style», оклеенных бланками поддельных специальных (акцизных) марок, по цене 129 рублей за 1 пачку, общей стоимостью 21 801 рублей, 468 пачек сигарет с наименованием «Parliament Reserve», по цене 129 рублей за 1 пачку, общей стоимостью 60 372 рублей; 318 пачек сигарет с наименованием «Kent Сristal Blue», оклеенных бланками поддельных специальных (акцизных) марок, по цене 129 рублей за 1 пачку, общей стоимостью 41 022 рублей, 555 пачек сигарет с наименованием «Milano NewYork», по цене 129 рублей за 1 пачку, общей стоимостью 71 595 рублей; 1 пачку сигарет с наименованием «ClassicTobaccosilver», по цене 129 рублей за 1 пачку, общей стоимостью 129 рублей; 2 пачки сигарет с наименованием «Camelcompact», оклеенных бланками поддельных специальных (акцизных) марок, по цене 129 рублей за 1 пачку, общей стоимостью 258 рублей, 1 пачку сигарет с наименованием «Max 7Queen», по цене 129 рублей за 1 пачку, общей стоимостью 129 рублей; 1 пачку сигарет с наименованием «Marlboro» по цене 129 рублей за 1 пачку, общей стоимостью 129 рублей; 1 пачку сигарет с наименованием «ReginaBlue» по цене 129 рублей за 1 пачку, общей стоимостью 129 рублей; 403 пачку сигарет с наименованием «BleckTabak» по цене 129 рублей за 1 пачку, общей стоимостью 51 987 рублей;1 пачку сигарет с наименованием «RubySS» по цене 129 рублей за 1 пачку, общей стоимостью 129 рублей; 1 пачку сигарет с наименованием «MarlboroDeluxe» по цене 129 рублей за 1 пачку, общей стоимостью 129 рублей; 190 пачек сигарет с наименованием «Kingston» по цене 129 рублей за 1 пачку, общей стоимостью 24 510 рублей; 6500 пачек сигарет с наименованием «Корона Стиль» по цене 129 рублей за 1 пачку, общей стоимостью 838 500 рублей.

- Водка «FinskyIceLux» объемом 0,5 литров каждая, в количестве 156 бутылок, крепостью 36,1 % об, стоимостью 283 рубля за одну бутылку, общей стоимостью 44 148 рублей; Водка «Beluga» объемом 0,5 литров каждая, в количестве 11 бутылок, крепостью 36,0 % об, стоимостью 283 рубля за одну бутылку, общей стоимостью 3 113 рублей; Водка «Пшеничная» объемом 0,5 литров каждая, в количестве 60 бутылок, крепостью 36,0 % об, стоимостью 283 рубля за одну бутылку, общей стоимостью 16 980 рублей; Водка «Родники Сибири» объемом 0,5 литров каждая, в количестве 20 бутылок, крепостью 36,0 % об, стоимостью 283 рублей за одну бутылку, общей стоимостью 5 660 рублей; Водка «FINLANDIA» объемом 0,5 литров каждая, в количестве 81 бутылки, крепостью 36,2 % об, стоимостью 283 рубля за одну бутылку, общей стоимостью 22 923 рублей; Коньяк «Старый Кенигсберг» объемом 0,5 литров каждая, в количестве 100 бутылок, крепостью 36,5 % об, стоимостью 283 рубля за одну бутылку, общей стоимостью 28 300 рублей.

Таким образом, ФИО1 в период с 20 августа 2024 года по 09 сентября 2024 года, приобрел, хранил, перевозил в целях сбыта 428 бутылок немаркированной алкогольной продукции, общей стоимостью 121 124 рубля, а так же приобрел, хранил, перевозил в целях сбыта 13 598 пачек табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, общей стоимостью 1 754 142 рубля (т. 3 л.д.123-130).

Протоколом выемки предметов от 01.11.2024, в ходе которого свидетель АВГ, добровольно выдал следователю находящиеся при нем 40 пачек сигарет «ORIS Сhocolate» в количестве 4-х блоков и одну пачку сигарет «Корона 21» (т. 2 л.д.243-245).

Протоколом выемки телефона марки «IPhone» у ФИО1 (т. 3 л.д.97-98). Изъятый телефон осмотрен, приобщен к делу в качестве вещественного доказательства (л.д.99-106 том 3). 

Суд квалифицирует действия ФИО1 по п. «б» ч.6 ст.171.1 УК РФ - как приобретение, хранение, перевозка в целях сбыта немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками либо федеральными специальными марками, а также немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, и находит указанную квалификацию обоснованной и доказанной в судебном заседании.

При этом суд полагает необходимым исключить из объема обвинения, предъявленного ФИО1, сведения о том, что подсудимый приобретал, хранил, перевозил немаркированную алкогольную продукцию в виде коньяка «Старый Кенигсберг» объемом 0,5 литров каждая, в количестве 100 бутылок, на общую сумму 28300 рублей, с целью сбыта, которая была изъята сотрудниками полиции при обыске 09 сентября 2024 года. Так, из оглашенных в судебном заседании показаний ФИО1 следует, что приобретенный им коньяк «Старый Кенигсберг» он приобретал для личного пользования - для подготовки ко дню рождения сына, данную продукцию, а именно 100 бутылок марки «Старый Кенигсберг» он реализовывать не собирался, так как умысла на ее реализацию и получения материальной выгоды не имел. В суде подсудимый данные им ранее показания об отсутствии умысла на сбыт коньяка «Старый Кенигсберг» подтвердил. При этом дальнейшие показания подсудимого в суде о том, что пусть так и будет, вину признаю, суд считает самооговором.

При этом стороной обвинения в силу требований ст.73 УПК РФ не представлено никаких доказательств приобретения, хранения и перевозки немаркированную алкогольную продукцию в виде коньяка «Старый Кенигсберг» объемом 0,5 литров каждая, в количестве 100 бутылок, на общую сумму 28300 рублей, ФИО1 с целью сбыта. 

Таким образом, подлежит уменьшению количество бутылок до 328, стоимость немаркированной алкогольной продукции - до 92824 рублей, и общая стоимость алкогольной и табачной продукции до 1 846 966 рублей.

Однако указанные обстоятельства никак не влияют на квалификацию действий подсудимого по п. «б» ч.6 ст.171.1 УК РФ. 

По обстоятельствам дела, установленным в судебном заседании, ФИО1 приобрел, хранил, перевозил в целях сбыта немаркированную алкогольную и табачную продукцию, подлежащую обязательной маркировке акцизными марками либо федеральными специальными марками, осознавая, что данная продукция подлежит обязательной маркировке, с целью последующего сбыта, при этом общий размер данных товаров, хранящихся у подсудимых с целью сбыта, составил 1 846 966 рублей, что является особо крупным размером. 

Суд полагает доказанным, что в результате умышленных преступных действий подсудимого действительно неправомерно осуществлялось приобретение, хранение и перевозка в целях сбыта немаркированной табачной и алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке. По убеждению суда, приобретая, осуществляя перевозку, храня приобретенную без законных оснований - без каких-либо документов у неустановленных лиц вне торговых точек продукцию, подлежащую обязательной маркировке, на протяжении достаточно длительного времени и в значительных количествах, подсудимый в силу своего возраста, состояния здоровья, жизненного опыта, образования и уровня развития не мог не понимать, что действуют неправомерно, вопреки установленным в Российской Федерации нормам и требованиям. 

Оборот немаркированной акцизными и иными федеральными специальными марками табачной и алкогольной продукции в Российской Федерации запрещен в силу прямого указания Федеральных законов от 22 декабря 2008 года № 268 «Технический регламент на табачную продукцию», от 22 ноября 1995 года № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции», от 23 февраля 2013 года № 15-ФЗ «Об охране здоровья граждан от воздействия окружающего табачного дыма и последствий потребления табака», а также постановления Правительства РФ от 26 января 2010 года № 27 «О специальных марках для маркировки табачной продукции», приказа Минфина РФ от 07 октября 2020 года № 235н «Об установлении цен, не ниже которых осуществляются закупка и розничная продажа алкогольной продукции крепостью свыше 28 процентов» и постановлением Правительства РФ от 20 февраля 2010 года № 76 «Об акцизных марках для маркировки ввозимой на таможенную территорию Российской Федерации табачной продукции».

Об умысле на приобретение, перевозку и хранение с целью сбыта немаркированной табачной и алкогольной продукции свидетельствует значительный объем изъятых у подсудимого предметов, расположенных в различных местах, их разнообразный ассортимент, места хранения продукции, в том числе, являющимся местом ее реализации: жилой дом в 

<

адрес>, где проживал ФИО1, жилой дом, принадлежащий ФИО1 в 

<

адрес>, используемый для хранения, а также находившиеся на территории домовладения в 

<

адрес> автомобили. Очевидно, что подобное количество хранимой продукции и ее ассортимент могут свидетельствовать только об имевшемся у подсудимого намерении сбывать ее, а не использовать ее для личного потребления. Кроме того, подсудимый, не имея статуса индивидуального предпринимателя и не ведущий собственную финансово-хозяйственную деятельность, приобретал табачные и алкогольные изделия по цене значительно ниже розничных цен на аналогичную маркированную специальными марками РФ продукцию, при этом отсутствие на изъятой продукции специальных (акцизных) марок, выполненных предприятием Гознака РФ, по мнению суда, также свидетельствует о том, что подсудимый осознанно действовал в нарушение установленных Федеральными законами и иными нормативными актами правил оборота и ценообразования на такую продукцию.

О том, что немаркированная продукция приобреталась, перевозилась, хранилась подсудимым именно с целью сбыта, свидетельствуют и показания КАН, ЖСР, ХРР, ГЗГ оглы, которые по телефону обращались к ШРС с просьбами приобрести сигареты, в дальнейшем приобретали сигареты по ценам, ниже розничной, а также результаты ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров», «Опрос», «Наведение справок» и «Наблюдение».

Оценивания в качестве доказательств показания указанных свидетелей, суд находит их последовательными, логичными, непротиворечивыми, согласующимися как между собой, так и с другими доказательствами, дополняющими их и не опровергнутыми другими доказательствами по делу. Оснований оговаривать подсудимого свидетелями в судебном заседании не установлено и суду не представлено, наличия неприязненных отношений у свидетелей с подсудимым в ходе предварительного расследования и судебного разбирательства также не установлено. Таким образом, ввиду отсутствия оснований не доверять показаниям указанных свидетелей суд признает их достоверными, соответствующими действительности, относимыми и допустимыми доказательствами, которые берутся судом за основу при вынесении обвинительного приговора.

Оценивания в качестве доказательств показания самого подсудимого, данные в ходе предварительного следствия, суд принимает их во внимание при вынесении приговора, так как нарушений при допросах не имеется, права и обязанности ему были разъяснены, защитник при допросах участвовал, замечаний и заявлений не поступало, протоколы подписаны. При этом, показания подсудимого согласуются как между собой, так и с другими доказательствами, дополняющими их и не опровергнутыми другими доказательствами по делу. Оснований для самооговора в данной части суд не усматривает.

С учетом изложенного суд приходит к выводу о том, что подсудимым действительно умышленно осуществлялось приобретение, перевозка и хранение в целях сбыта немаркированной табачной и алкогольной продукции.

Законность и обоснованность всех проведенных оперативно-розыскных мероприятий была проверена судом, результаты оперативно-розыскных мероприятий признаются судом допустимыми доказательствами, так как они получены в соответствии со ст.ст.2, 7 Федерального закона от 12 августа 1995 года № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности» (далее - Закон № 144-ФЗ), а обстоятельства их проведения свидетельствуют об отсутствии провокации со стороны сотрудников оперативных подразделений.

Указанные оперативно-розыскные мероприятия проводились в целях документирования и пресечения преступной деятельности подсудимого и иных лиц, при этом анализ представленных доказательств свидетельствует о том, что на начальном этапе фиксирования и изобличения преступной деятельности подсудимых у сотрудников правоохранительных органов имелись законные основания для проведения оперативно-розыскных мероприятий, предусмотренных ст.ст.6, 7, 8 Закона № 144-ФЗ. Данные, отраженные в рапортах сотрудников полиции и в иных представленных органу расследования материалах, объективны, составлены уполномоченными на то лицами, а сведения, содержащиеся в них, являются достоверными и подтверждаются, в том числе и иными доказательствами по делу.

Анализируя представленные доказательства, суд также полагает, что алкогольная и табачная продукция, находившаяся в незаконном обороте подсудимого, действительно была не маркирована акцизными марками, федеральными специальными марками либо специальными (акцизными) марками, что является обязательным условием для реализации данного вида продукции на территории РФ. Об этом, в частности, свидетельствуют данные осмотров и экспертных исследований в той части, что на изъятой у подсудимых продукции требуемые марки либо отсутствовали вовсе, либо были изготовлены с нарушением производства Гознак, либо принадлежали другим государствам.

Заключения экспертов, указанные в приговоре в качестве доказательств и положенные в его основу в качестве таковых, не опровергают других доказательств и не опровергаются ими. Выводы экспертных заключений полны и научно обоснованы, подтверждены имеющимися в заключениях методиками их проведения, сомнений у суда не вызывают, поскольку исследования проведены лицами, обладающими специальными познаниями, необходимыми для разрешения поставленных перед экспертами вопросов, а порядок назначения экспертиз, как и порядок предупреждения экспертов об уголовной ответственности по делу не нарушены, заключения экспертов соответствуют закону.

Таким образом, экспертные заключения берутся судом за основу при вынесении приговора как доказательства причастности подсудимых к незаконному обороту немаркированной алкогольной и табачной продукции.

Квалифицирующий признак преступления - особо крупный размер немаркированной табачной и алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке, нашел свое подтверждение в ходе судебного заседания экспертными заключениями, не доверять которым у суда оснований также не имеется, которыми было установлено, что общая стоимость хранимых подсудимыми немаркированных табачных изделий и алкогольной продукции образует особо крупный размер по смыслу примечания 2 к ст.171.1 УК РФ, в силу которого особо крупным размером признается стоимость немаркированной алкогольной и табачной продукции, превышающая один миллион рублей. 

Доводы стороны защиты о том, что ФИО1 добровольно до производства обыска в жилище по адресу: 

<

адрес> сообщил сотрудникам полиции о хранении в указанном месте немаркированной табачной продукции, а именно сигарет «Корона Стиль» в количестве 6500 пачек, что исключает уголовную ответственность, суд принять во внимание не может.

Обыск в жилище, принадлежащим ФИО1 09 сентября 2024 года1 полномочным лицом с соблюдением требований ст. 165, 170, 182 УПК РФ, с участием понятых, в присутствии собственника ФИО1, которому под роспись предъявлено постановление суда о производстве обыска, с разъяснением участвующим лицам их прав, ответственности и порядка производства обыска, с предложением добровольно выдать предметы и документы, используемые для осуществления противоправной деятельности. Обнаруженные в ходе данного обыска предметы, а именно немаркированная табачная продукция - сигареты «Корона Стиль» в количестве 6500 пачек, имеющие доказательственное значение для дела, предъявлены понятым и всем присутствующим при обыске лицам, после чего эти предметы были упакованы. Ход и результаты обыска зафиксированы в протоколе, составленном с соблюдением требований ст. 166 и 167 УПК РФ, копия которого вручена ФИО1 Каких-либо заявлений или замечаний от участников следственного действия не поступило. Постановление суда о производстве обыска не обжаловалось. Как указано в постановлении суда от 09 сентября 2024 года и установлено в настоящее судебном заседании из исследованных материалов дела, обыск в жилище ФИО1 был проведен в рамках уголовного дела, возбужденного 26 апреля 2024 года в отношении КСА, в ходе расследования которого была получена информация о том, что ФИО1 осуществляет незаконное приобретение, хранение в целях сбыта немаркированной продукции, что подтверждено документально материалами ОРМ «Опрос», «Наведение справок», «Наблюдение», «Прослушивание телефонных переговоров», рапортами сотрудников полиции, в ходе которых установлено, что ФИО1 в течение длительного времени приобретал, перевозил, хранил с целью сбыта немаркированную табачную и алкогольную продукцию, зная об их незаконном происхождении и своей незаконной деятельности, и имел реальную возможность действительно добровольно их выдать как до проведения ОРМ, так и до проведения обысков, однако этого умышленно не сделал. Кроме того, положения общей и особенной части уголовного кодекса Российской Федерации, в частности самой статьи 171.1 УК РФ, не предусматривают возможность освобождения лица от уголовной ответственности при добровольной выдаче запрещенных к обороту алкогольной и табачной продукции.

Таким образом, обстановка, время и место совершения преступления, конкретные действия подсудимого, направленность его умысла и фактически наступившие по делу последствия все в своей совокупности позволяют суду сделать вывод о совершении подсудимым преступления, предусмотренного п. «б» ч.6 ст.171.1 УК РФ.

Суд признает обстоятельствами, смягчающими наказание для подсудимого в соответствии с п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ - явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, так как имеющиеся в материалах дела объяснения даны подсудимым до возбуждения в отношении него уголовного дела, в том числе содержит сведения, которые не были известны сотрудникам полиции (л.д.53-54,67-69 том 1), в ходе предварительного следствия подсудимый давал последовательные изобличающие себя показания об обстоятельствах приобретения, перевозки, хранения с целью сбыта, продукции; в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ - наличие на иждивении подсудимого несовершеннолетнего ребенка, регулярное оказание материальной помощи участникам СВО, полное признание вины, раскаяние в содеянном.

Отягчающих наказание обстоятельств суд по делу не усматривает.

Суд, как данные о личности, учитывает, что подсудимый ФИО1 по месту жительства характеризуется положительно (л.д.89,91, 245 том 3), на учете у психиатра и нарколога не состоит (том 3 л.д.253,255,257). 

При назначении наказания суд для подсудимого в соответствии со ст.ст.6, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления; данные о личности подсудимого; обстоятельства смягчающие наказание и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств; влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, и приходит к выводу, что цели наказания, установленные ч.2 ст.43 УК РФ, могут быть достигнуты при назначении подсудимому наказания в виде штрафа в доход государства.

При определении размера штрафа суд учитывает тяжесть совершенного преступления, имущественное положение осужденного и его семьи, возможность получения осужденным дохода. 

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, поведением подсудимого во время и после совершения преступления, других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, суд по делу не усматривает, в связи с чем не находит оснований для назначения подсудимому наказания с применением положений ст.64 УК РФ. Обстоятельства того, что подсудимый оказывает материальную помощь участникам СВО, наличие смягчающих обстоятельств, судом учтены как смягчающие обстоятельства, но они не являются, по убеждению суда, с учетом обстоятельств дела, личности подсудимого, исключительными для применения положений ст.64 УК РФ.

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, данных о личности подсудимого, совершения им преступления, относящегося к категории тяжких, наличия смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ не находит оснований для изменения подсудимому категории преступления на менее тяжкую.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу следует оставить прежнюю в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

В связи назначением подсудимому не самого строгого наказания, предусмотренного санкцией статьи, оснований для применения к наказанию положений части 1 статьи 62 у суда не имеется. 

Вопрос о судьбе вещественных доказательств следует разрешить в соответствии со ст.ст.81-82 УПК РФ.

Как следует из материалов уголовного дела, арест на имущество ФИО1 наложен в целях обеспечения исполнения приговора в части взыскания наказания в виде штрафа, в случае назначения такового.

При этом с учетом вида назначенного судом уголовного наказания в виде штрафа и его размера, суд считает необходимым, до исполнения приговора в части наказания в виде штрафа, арест на имущество, наложенное постановлениями Центрального районного суда от 12 ноября 2024 года, сохранить в полном объеме.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч.6 ст.171.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 400 000 (четыреста тысяч) рублей.

Штраф подлежит уплате по следующим реквизитам:

Наименование получателя платежа - УФК по Челябинской области (ГУ МВД России по Челябинской области л/с 

<

***>)

ИНН 

<

***>

КПП 745301001

Наименование банка получателя средств - отделение Челябинск Банка России //УФК по Челябинской области г. Челябинск

номер счета банка получателя средств (номер банковского счета, входящего в состав единого казначейского счета) - 40102810645370000062;

номер счета получателя (казначейского счета) - 03100643000000016900

(40101810400000010801) в Отделение Челябинск Банка России

БИК банка получателя средств (БИК УФК) - 017501500;

КБК доходов 18811603200010000140;

ОКТМО 75652000

УИН: 18857425011750010643.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу следует оставить прежнюю в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

- Постановление о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или суд, постановление о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей на 2-л., постановление №267 от 30.05.2024 на 1 л., постановление №56 от 06.02.2024 на 1 л., рапорт о результатах проведенных ОРМ «Прослушивание телефонных разговоров» на 3л., а так же сведения содержащиеся на СD-R диске (R91), находящиеся в материалах уголовного дела, хранить при уголовном деле; 

- 1 пачка сигарет с наименованием «CLASSICTOBACCOSILVER»; 1 пачка сигарет с наименованием «CAMELCOMPACT»; 1 пачка сигарет с наименованием «MAX 7 QUEEN»; 1 пачка сигарет с наименованием «MARLBORO»; 1 пачка сигарет с наименованием «REGINABLUE»; 1 пачка сигарет с наименованием «RubySS»; 1 пачка сигарет с наименованием «MARLBORODELUXE», 1 пачка сигарет с наименованием «CAMEL COMPACT», 233 пачки сигарет с наименованием «ORISPurpleFizz»; 208 пачек сигарет с наименованием «ORISSummerFizz»; 665 пачки сигарет с наименованием «ORIS Сhocolate»; 2205 пачки сигарет с наименованием «Корона Слим»; 238 пачек сигарет с наименованием «Корона»; 483 пачки сигарет с наименованием «Корона 21»; 945 пачки сигарет с наименованием «Marlboro Еdge»; 167 пачек сигарет с наименованием «WinstonXstyle»; 467 пачек сигарет с наименованием «ParliamentReserve»; 316 пачек сигарет с наименованием «Kent СristalBlue»; 554 пачки сигарет с наименованием «MilanoNewYork»; 402 пачка сигарет с наименованием «BlackTabak»; 188 пачек сигарет с наименованием «Kingston»; 6491 пачка сигарет с наименованием «Корона Стиль»; 100 бутылок коньяка «Старый Кенигсберг», объемом 0,5 литров; 4 канистры спиртсодержащей жидкостью «Сита Септ», объемом по 10 литров каждая; 156 бутылок Водки «FinskyIceLuxe», объемом 0,5 литров; 11 бутылок Водки «Beluga», объемом 0,5 литров; 60 бутылок Водка «Пшеничная», объемом 0,5 литров; 20 бутылок Водки «Родники Сибири», объемом 0,5 литров; 81 бутылок Водки «Finlyndiu», объемом 0,5 литров, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств - складское помещение, расположенное по адресу: 

<

...>, передать в Межрегиональное управление Росалкогольтабакконтроля по Уральскому федеральному округу для уничтожения;

- телефон марки «IPhone» imei №, находящийся у собственника ФИО1, оставить в его распоряжении.

Сохранить арест, наложенный на принадлежащее ФИО1 имущество:

- автомобиль марки «ФОЛЬКСВАГЕН ПОЛО», легковой седан, государственный регистрационный знак №, 2012 года выпуска, стоимостью 200 000 рублей,

- автомобиль марки «VOYAHFREE», легковой универсал, государственный регистрационный знак №, 2023 года выпуска, стоимостью 7 000 000 рублей,

- земельный участок с кадастровым номером №, вид разрешенного использования: для ведения личного подсобного хозяйства, адрес земельного участка: 

<

адрес>. Площадь земельного участка 945 кв.м., кадастровой стоимостью 154 989 рублей 45 копеек, 

- земельный участок с кадастровым номером №, вид разрешенного использования: для размещения объекта торговли, адрес земельного участка: 

<

адрес>. Площадь земельного участка 753+/-19 кв.м., кадастровой стоимостью 1 018 733 рублей 70 копеек, 

- земельный участок с кадастровым номером №, вид разрешенного использования: для индивидуального жилищного строительства, адрес земельного участка: 

<

адрес>. Площадь земельного участка 1742 +/-29 кв.м., кадастровой стоимостью 114 466 рублей 82 копейки, 

- нежилое здание, этажность:1, площадь: 265,6 кв.м., назначение не жилое с кадастровым номером №, расположенное на земельном участке с кадастровым номером №, местоположение объекта: 

<

адрес>, кадастровой стоимостью 6 121 357 рублей 57 копеек, 

- индивидуальный жилой дом, назначение жилое с кадастровым номером №, расположенный на земельном участке с кадастровым номером №, местоположение объекта: 

<

адрес>. Площадь жилого дома 176.2 кв.м., кадастровой стоимостью 5 526 777 рублей 30 копеек, 

- нежилое здание, площадь: 91 кв.м., назначение не жилое с кадастровым номером №, расположенное на земельном участке с кадастровым номером №, местоположение объекта: 

<

адрес>, кадастровой стоимостью 134 221 рубль 36 копеек, до исполнения приговора в части наказания в виде штрафа. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Челябинский областной суд через Октябрьский районный суд в течение 15 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он в соответствии с положениями главы 45-1 УПК РФ должен указать в своей апелляционной жалобе в течение 15 суток со дня провозглашения приговора.

В случае подачи апелляционных жалоб или представлений по делу, затрагивающих интересы осужденного, он также имеет право подать свои возражения на указанные жалобы и представления в письменном виде в течение 10 суток со дня вручения ему копий апелляционных жалоб или представлений, затрагивающих его интересы.

В случае подачи по делу апелляционных жалоб или представлений в соответствии со ст.50 УПК РФ осужденный вправе пригласить защитника для участия в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции либо просить суд обеспечить его участие. В последнем случае в соответствии с положениями ст.ст.131-132 УПК РФ суммы, выплаченные защитнику за участие в рассмотрении дела, могут быть взысканы с осужденного. 

Председательствующий: подпись

Копия верна

Судья В.А.Приходько

Секретарь Е.В.Загребельная